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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Bình Phước, ngày     tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 24/7/2025 của UBND phường 
Bình Phước về Cải cách hành chính phường Bình Phước năm 2025; Kế hoạch số 
59/KH-UBND ngày 31/8/2025 của Ủy ban nhân dân phường về Thông tin, 
tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn phường Bình Phước năm 2025;

Nhằm đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền cải cách hành 
chính, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch cải 
cách hành chính năm 2025 trên địa bàn phường;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội phường tại Tờ trình số 916/TTr-
PVHXH ngày 12/11/2025, 

Ủy ban nhân dân (UBND) phường Bình Phước ban hành Kế hoạch tổ chức 
Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính và sáng kiến cải cách hành chính năm 2025 
(sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Thông qua Cuộc thi nhằm tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, 

viên chức, người hoạt động không chuyên trách, đoàn viên, thanh niên về công 
tác cải cách hành chính (CCHC).

2. Tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 
người hoạt động không chuyên trách, đoàn viên, thanh niên về chủ trương của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC; hướng tới xây dựng nền 
hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, dân chủ, công khai, minh bạch, liêm chính, 
tinh gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, phục vụ tốt hơn nhu cầu của 
người dân và doanh nghiệp sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã, thực 
hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp; cải thiện toàn diện các chỉ số 
đánh giá cải cách hành chính, nhất là Chỉ số PAR INDEX, PAPI, SIPAS, PCI, 
nâng cao mức độ hài lòng và niềm tin của người dân, tổ chức, doanh nghiệp đối 
với chính quyền địa phương.

3. Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức được tìm hiểu, học tập, góp 
phần nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ; đồng thời, phát huy, nhân 
rộng các sáng kiến, giải pháp CCHC để nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, 
doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC).

4. Cuộc thi phải đảm bảo tính phổ biến, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. 
Việc đánh giá, chấm điểm, xếp hạng Cuộc thi phải đảm bảo tính công khai, 
minh bạch, chính xác, công bằng và khách quan.
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5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương khuyến khích cán bộ, công chức, viên 
chức, người hoạt động không chuyên trách, đoàn viên, thanh niên tích cực tham 
gia đầy đủ Cuộc thi. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không 
chuyên trách, đoàn viên, thanh niên phát huy tinh thần trách nhiệm trong công 
tác CCHC, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN 
THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia
a) Cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách, thanh 

niên của các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể phường. 
b) Nhân dân quan tâm đến công tác CCHC và xây dựng chính quyền địa 

phương trên địa bàn phường.
2. Nội dung thi
Tìm hiểu các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và địa 

phương về cải cách hành chính, đặc biệt: Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch về đổi 
mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai 
cấp; các quy định về TTHC, kiểm soát TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; 
ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số gắn với CCHC; trách nhiệm, đạo 
đức công vụ, phong cách phục vụ Nhân dân.

3. Hình thức và thời gian thi
- Thi trắc nghiệm theo Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức Cuộc thi, mỗi bài thi 

gồm có 20 câu hỏi trắc nghiệm, đồng thời dự đoán số người trả lời đúng và diễn 
ra trong 01 đợt.

Người tham gia đăng ký tài khoản, dự thi trong khung thời gian quy định; 
hệ thống tự động chấm điểm, công bố kết quả.

- Thời gian dự kiến thi: Từ tháng 15/11- 23/11/2025.
III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
Cơ cấu giải thưởng gồm có 06 giải thưởng cho các cá nhân và tập thể.
a) Giải thưởng cá nhân: 05 giải thưởng, gồm: 
- 01 giải Nhất, trị giá: 1.500.000 đồng;
- 01 giải Nhì, trị giá: 1.000.000 đồng;
- 01 giải Ba, trị giá: 700.000 đồng;
- 02 giải Khuyến khích, trị giá: 500.000 đồng.
b) Giải thưởng tập thể: có 01 giải thưởng, gồm: Tập thể cơ quan, đơn vị có 

số lượng thí sinh tham gia và đạt điểm số cao nhiều nhất, trị giá: 1.500.000 
đồng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
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Kinh phí tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính và sáng kiến cải 
cách hành chính từ nguồn kinh phí hoạt động cải cách hành chính năm 2025 
trong dự toán ngân sách được giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường (Cơ quan Thường trực)
a) Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi, có nhiệm vụ phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức cuộc thi theo đúng Kế hoạch 
và Thể lệ.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND 
phường ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp 
việc; tham mưu ban hành Thể lệ cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 
Ban Tổ chức cuộc thi trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng 
Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Phục vụ hành chính công, các cơ quan, 
đơn vị có liên quan xây dựng bộ đề thi, đáp án cho phần thi trực tuyến và tổ 
chức triển khai các nhiệm vụ theo sự phân công của Ban tổ chức cuộc thi.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường
Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội đảm bảo bố trí kinh phí thực hiện theo Kế 

hoạch và hướng dẫn việc thực hiện công tác thanh, quyết toán theo đúng quy định.
3. Văn phòng HĐND và UBND phường
Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác thiết kế bộ câu hỏi thi, 

đồng thời cử công chức hỗ trợ Phòng Văn hóa - Xã hội trong thời gian tổ chức 
cuộc thi trực tuyến.

4. Các phòng, đơn vị phường
a) Triển khai nội dung Kế hoạch đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người hoạt động không chuyên trách, đoàn viên, thanh niên của cơ quan, đơn vị. 
b) Chỉ đạo và khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động 

không chuyên trách, đoàn viên, thanh niên tham gia đầy đủ cuộc thi.
5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường
Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường, đăng tải Kế 

hoạch, Thể lệ cuộc thi trên chuyên trang, chuyên mục; đưa các tin, bài tuyên 
truyền sâu rộng với các hình thức đa dạng, phong phú trước và sau cuộc thi.

6. Đề nghị Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, 
Văn phòng Đảng ủy; UBMTTQVN và các đoàn thể phường

a) Triển khai nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 
chức, người hoạt động không chuyên trách, đoàn viên, thanh niên thuộc cơ quan, 
đơn vị tích cực tham gia cuộc thi.  

b) Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường tuyên truyền, phổ biến và vận 
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động, khuyến khích 100% đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi.
c) Phối hợp tổ chức đăng tin, tuyên truyền về cuộc thi trên website và các trang 

thông tin điện tử của đơn vị để Hội thi được phổ biến sâu rộng và đạt hiệu quả cao.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính 

và sáng kiến cải cách hành chính năm 2025 của UBND phường Bình Phước, đề 
nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan Đảng ủy phường; 
- UBMTTQVN, các đoàn thể phường;
- Các phòng, đơn vị phường;
- Các Trường MN, TH, THCS trên 
địa bàn phường;
- LĐVP, CV: NC, CNTT;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH
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